Encaminhamos o presente Projeto de Lei que visa instituir o programa de 
recuperação da divida ativa da Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, para pessoas 
físicas e jurídicas, e dá outras providências, considerando o que abaixo segue:

Atualmente somente a autarquia conta com 12695 (doze mil seiscentos e noventa 
e cinco) ligações em dívida ativa, com valores que oscilam entre módicos e vultosos, perfazendo um 
total de R$ 5.836.465,77 (cinco milhões, oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco 
reais e setenta e sete centavos).

Para solucionar este problema, o projeto de lei ora apresentado institui um
programa de recuperação de créditos, destinado às pessoas físicas e jurídicas, que tenham débitos
junto à autarquia.

O programa procura encontrar uma solução equilibrada entre os interesses da